ВЛАДИМИРСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВОООХРАНЕНИЯ

 «ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р И К А З

«19»   января  2011г.                                                                 №  12

С целью соблюдения пациентами правил внутреннего распорядка во Владимирском государственном  учреждении здравоохранения «Областная клиническая больница» (ОКБ)  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить правила внутреннего распорядка в ОКБ (Приложение № 1).
2. Утвердить форму  документа, подтверждающего факт пребывания пациента

в стационарных отделениях ОКБ (Приложение № 2).
3. Утвердить форму пропуска для посещения больных в стационарных отделениях ОКБ (Приложение № 3).
4.  Заместителям директора, главному врачу, заместителям главного врача, руководителям структурных подразделений принять утвержденный порядок к руководству и исполнению.
5. Контроль  за исполнением приказа возложить на Рябову Э.Н., главного врача.
Директор ОКБ                                                                                      И.А. Одинцова

Приложение №1

к приказу ОКБ

№ 12 от 19.01.2011 г
Правила внутреннего распорядка в ОКБ
1. Госпитализация пациента в структурные подразделения ОКБ осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным приказом ОКБ от 31.12.2009г. № 321 «Об утверждении порядка направления на консультацию и (или) лечение Владимирское областное государственное учреждение здравоохранения «Областная клиническая больница».

2. Дежурный персонал приемного отделения обязан ознакомить пациента с внутренним распорядком ОКБ при оформлении медицинских документов под роспись.

3. Пациент при поступлении в структурное подразделение ОКБ должен иметь при себе сменную обувь, предметы личной гигиены.
4. Верхняя одежда и обувь должны быть сданы в комнату временного хранения (гардероб).

5. Прием и выдача верхней одежды производится ежедневно.
6. При поступлении  в отделение пациенту  должен быть выдан  документ установленной формы, подтверждающий факт пребывания пациента в стационарных отделениях ОКБ, в срок не более 24 часов.

7.  В отделениях стационара пациент обязан:

- выполнять распорядок дня;

- выполнять рекомендации лечащего врача и медицинского персонала отделения;
- поддерживать чистоту и порядок;
- хранить продукты в холодильнике по установленным требованиям;

8. Медицинские процедуры проводятся в лечебно-диагностических кабинетах и иных помещениях, предназначенных для оказания медицинской помощи (процедурных, перевязочных и др.) в специально назначенное  время.
Медицинские процедуры, требующие присутствия больного за пределами палатного отделения и не требующие оказания экстренной медицинской помощи, не должны начинаться ранее 8.00 и заканчиваться позднее 19.00.
9. Каждому  больному должно быть  обеспечено проведение всех медицинских процедур и выдача лекарственных средств в соответствии с назначенным лечением.

10. Больным предоставляется лечебное питание. Питание больных организуется в помещении буфетной (столовой) палатных отделений, для тяжелобольных, не имеющих возможности  самостоятельно передвигаться, - непосредственно в помещении палаты.
11.  Правила посещения больных:

11.1.Посещение больных осуществляется в специально отведенном помещении.

11.2. Посещение пациентов в палате осуществляется при наличии временного пропуска, оформленного по утвержденной форме, в специально установленное время.

11.3. Временный пропуск оформляется на столе справок при наличии:

- информации о пациенте в перечне лиц, которым разрешено посещение в палате;

- удостоверения личности;

- сменной обуви и медицинского халата.

11.4. Пропуск предъявляется при входе представителю охранного предприятия.

11.5. Время посещения пациентов в палате:

- в будни дни с 16.30 до 18.30;
- в выходные и праздничные дни с 10.00 – 12.00 и с 16.30 – 18.30

11.6. Допускается одномоментное пребывание у одного пациента не более двух человек;

11.7. В холодное время года посетители обязаны снять верхнюю одежду в гардеробе.
12.  Порядок выписки:

12.1. При выписке из стационара  пациенту должно быть выдано:

12.1.1. «Выписка из медицинской карты стационарного больного» установленной формы, содержащая клинический диагноз, результаты диагностических исследований, проведенные лечебные мероприятия и их эффективность, рекомендации по режиму,  питанию,  лечению, высокотехнологичной медицинской помощи (при необходимости);
12.1.2. Документ, удостоверяющий временную нетрудоспособность пациента (при необходимости).
12.2. Выдача иной медицинской документации осуществляется при наличии заявления (запроса).

12.3. При выписке из стационара одежда выдается лично пациенту или его родственнику при предъявлении документа, подтверждающего факт пребывания пациента в стационарных отделениях ОКБ.
13. Запрещается:

13.1. Курить в помещениях ОКБ;
13.2. Оставлять больных без присмотра, в том числе во время обследования и проведения медицинских процедур.
14. При нарушении правил внутреннего распорядка ОКБ пациент может быть  выписан с отметкой о нарушении режима в медицинской документации. Ответственность за соблюдение правил внутреннего распорядка ОКБ несут пациент и руководители структурных подразделений.
Распорядок дня в стационарных подразделениях ОКБ
6.00 – 7.00 - подъем, измерение температуры

7.00 -  8.00 – выполнение врачебных назначений

8.30 – 8.45 – прием лекарственных средств

8.45 – 9.00 - прогулка

9.00 – 9.30 – завтрак

9.30 –12.45 – обход врача, выполнение лечебных и диагностических процедур
12.45 – 13.00 - прогулка

13.00 – 14.00 – обед

14.00 – 16.00 – тихий час

16.00 - 16.30 – измерение температуры

16.30 – 17.00 - прогулка

16.30 – 19.00 –посещение родственников

17.00 – 18.00 - прогулка
18.00 – 18.30 – ужин

19.00 – 19.30 – прием лекарственных средств

19.30 – 21.00 – вечерний обход дежурного врача

21.00 – 6.00 – сон

Приложение №2
к приказу ОКБ

№ 12 от  19.01.2011 г
Форма документа, подтверждающего факт пребывания пациента в стационарных отделениях ОКБ.
	Владимирское областное государственное учреждение

«Областная клиническая больница»

Пациент______________________________________________
(Ф.И.О.)

___________________________________

(наименование структурного подразделения)

         Палата № _____

         Действителен  с ________   до _________   201__ г.
          Продлен     с ________  до ________ 201 _ г.

          Зав. отделением ____________________________________

                                                      (Ф.И.О.)
                                                                                                                   М.П.

Приложение №3
к приказу ОКБ

№ 12 от 19.01.2011 г
Пропуск для посещения больных в стационарных отделениях ОКБ
	Владимирское областное государственное учреждение

«Областная клиническая больница»

Пациент______________________________________________
(Ф.И.О.)

___________________________________

(наименование структурного подразделения)

         Палата № _____

         Действителен  с ________   до _________   201__ г.

          Продлен     с ________  до ________ 201 _ г.

          Зав. отделением ____________________________________

                                                      (Ф.И.О.)

                                                                                                                   М.П.

О соблюдении внутреннего распорядка ОКБ